## Pietas in praeceptores

- 835 Verius parentes dicuntur, qui gignunt ac formant animum quam qui corpora.  
De catechistis, episcopis et doctoribus.  
De ipsa Ecclesia quae mater est credentium.

## Contraria

- 840 Qui mentes inficiunt impia doctrina, sceleratiores sunt iis qui distorquent aut exponunt corpora suorum.

## Pietas in eos qui dederunt vitam

- Paria sunt dare vitam ei qui non habet et seruare alioqui periturum.  
Imo hoc posterius esse praestantius.  
Locus de honorandis medicis.  
845 Comparatio medicorum corporis et animorum.  
Nihil maius quam conuertere peccatorem.  
Occidit qui pereuntem non seruat, quum possit.

## Charitas in genere

- 850 Qui gradus Christianae charitatis, ne quem laedamus, vt quibus licet benefaciamus, vt malos, si corrigere non possimus, toleremus ob Christum aut etiam benefaciamus.  
Locus de eleemosyna et liberalitate.  
Ordo charitatis in proximum et quid homo debeat sibi.  
Quibus modis iuuetur aut laedatur proximus.  
855 Quibus modis homo laedat seipsum.  
Restitutio qua sarcimus incommoda, quibus proximum affecimus.

## Contra gradus charitatis

- Primo et secundo aduersantur homicidium, quo eripitur vita corporis.  
Calumnia et obtrectatio, qua eripitur fama, cui adhaeret falsum testimonium.  
860 Furtum et huius species, quibus eripiuntur facultates.  
Adulterium, quo homini eripitur quod ipsi seipso charius est.  
Homicidium non solum venenis et ferro, verum etiam et lingua et animo committitur.  
Sic adulter est quisquis concupiuit vxorem alienam.  
865 Adulter spiritualis qui corrumpit animam.  
Ad furti genus pertinet iniqua exactio, iniusta negociatio. |  
LB 1087 Vsuram.  
Abnegatum depositum aut debitum.  
Opera quae debebatur mala fide praestita.

- 870 *Impostura in contractibus.*  
*Fraus in promissis.*  
*Mendacium quid sit et an alicubi licitum.*

Chorus temperantiae

- Pudor optimus innocentiae custos.*  
 875 *Locus de pudore hominum et Dei cuncta videntis.*

870 *contractibus cett.*: *promissis LB.*

- 835 *Verius parentes ... corpora* Cf. p. 340, ll. 565-568.  
 836 *De catechistis ... doctoribus* Cf. p. 340, l. 561.  
 837 *Ecclesia ... credentium* Définition absente des pages précédentes; il est peu probable qu'on la retrouve chez Er.  
 839-840 *Qui mentes ... corpora suorum* Cf. p. 340, ll. 569-572.  
 842-843 *Paria ... praestantius* Cf. p. 340, ll. 573-574 et 577.  
 844 *medicis* Cf. p. 340, l. 576 "medicus".  
 845 *Comparatio ... animorum* Cf. p. 340, l. 581.  
 846 *Nihil maius ... peccatorem* Cf. Greg. M. *Dial.* 3, 17, PL 77, 266, cité au livre I, *ASD* V, 4, p. 153, n.ll. 386-389.  
 847 *Occidit ... possit* Renchérit sur p. 340, ll. 573-574.  
 849-851 *Qui gradus ... benefaciamus* Cf. p. 340, ll. 590-592 avec une modification: au lieu de *corriganus* Er. écrit maintenant *benefaciamus*: "corriger" est une forme de "benefacere" (cf. p. 342, ll. 610-611).  
 852 *Locus ... liberalitate* Cf. p. 342, ll. 614-615.  
 853 *quid homo debeat sibi* (et l. 855) Etait omis des devoirs de charité dans les pages qui précèdent.  
 854 *Quibus modis ... proximus* Cf. p. 342, ll. 606-607 et suivantes.  
 856 *Restitutio ... affecimus* Cf. p. 342, ll. 615-622.  
 858 *Primo et secundo* Le premier degré est précisé p. 342, l. 623; le "gradus" est aussi appelé "pars" p. 340, ll. 590-591: "ne quem laedamus iniuria"; le second, "vt quibus licet benefaciamus" (ll. 849-850), était indiqué l. 591, développé ll. 608-610. Donc tuer quelqu'un pèche contre le premier "gradus" et, a fortiori, contre le second.  
 859 *Calumnia et obtractatio* Cf. p. 342, l. 604 sq.; ll. 618-619, l. 625 et p. 344, l. 650. Pour des raisons évidentes Er. insiste sur la calomnie.  
 860 *Furtum ... facultates* Cf. p. 342, l. 605; p. 342, l. 624 et p. 344, ll. 649-650.  
 861 *Adulterium* Cf. p. 342, l. 624.  
 862-863 *Homicidium ... committitur* Cf. p. 342, ll. 605-606.  
 864 *Sic* Compare l'adultère de désir à l'homicide "lingua et animo".  
*adulter ... alienam* Parole du Christ *Mt.* 5, 27-28.  
 865 *qui corrumpit animam* En faisant admettre (par une femme) l'adultère comme licite.  
 866 *iniqua exactio* "Levée d'impôt"; voir *Adag.* 812 'A mortuo tributum exigere' (*LB* II, 336 E-339 A) où sont dénoncées les exactions injustes des princes et plus encore des autorités religieuses.  
*iniusta negotiatio* Cf. p. 342, l. 625.  
 867 *Vsura* Cf. p. 342, l. 625 et la n. avec d'autres références.  
 868 *Abnegatum ... debitum* Cf. p. 344, l. 650.  
 869 *Opera ... praestita* Absent des pages précédentes.  
 870-871 *Impostura, Fraus* Cf. p. 342, ll. 625-627.  
 872 *Mendacium ... licitum* Cf. p. 342, ll. 627-628.  
 873 *Chorus temperantiae* Amalgame *temperantia* (l. 631) et *virtutum chorus* (ll. 633-634).  
 874 *Pudor* Préféré à *verecundia* (l. 634) peut-être parce qu'un mot masculin convient mieux pour l'image de *custos*.  
 875 *pudore hominum* Sans doute "honte devant les hommes" par opposition à (*pudor*) *Dei* "honte devant Dieu".  
*Dei cuncta videntis* *Sir.* 15, 19: "[Deus] videns omnes sine intermissione"; 23, 27: "omnia videt oculus illius".